
  

   
Pasākums organizēts VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR Zemkopības 

ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

 

 

 

Apkopojošs informatīvs ziņojums par Lauksaimnieku organizāciju 

sadarbības padomes (LOSP) ekspertu Gintas Jakobsones un Armanda 

Krauzes darbu 2012.gada 1.ceturksnī  
(darbs veikts Valsts Lauku tīkla pasākuma „Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros)  

 

2012. gada 1. ceturksnī sagatavoti Latvijas lauksaimnieku organizāciju priekšlikumi un 

viedoklis par dažādiem dokumentu projektiem: 

- par Eiropas Komisijas (EK) priekšlikumiem par tiešajiem maksājumiem nākotnē; 

- par Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas (EESK) atzinuma projektu par 

kopējo lauksaimniecības politiku (KLP) nākotni; 

- par Reģionu komitejas atzinumu par KLP nākotni; 

- par Eiropas lauksaimnieku organizācijas Copa-Cogeca dokumentiem par KLP nākotni; 

- par nepieciešamo politikas risinājumu Latvijas lauksaimniekiem 2013. gadā (iespēju 

maksāt pārejas nacionālo atbalstu); 

- par Baltijas valstu kopējo pozīciju par tiešajiem maksājumiem. 

Latvijas lauksaimnieku viedoklis ir ļoti svarīgs, lai aizstāvētu lauksaimnieku intereses un 

panāktu pēc iespējas labvēlīgāku kopējās lauksaimniecības politikas piedāvājumu nākotnē 

laika periodam no 2014. gada līdz 2020. gadam.  

2012. gada 1. ceturksnī Latvijas lauksaimnieku organizācijas veiksmīgi sadarbojās ar 

Latvijas Pašvaldību savienību (LPS) un Reģionu komitejas, Eiropas Ekonomikas un 

sociālo lietu komitejas locekļiem, ar Igaunijas un Lietuvas lauksaimnieku organizāciju 

pārstāvjiem par KLP, kā arī ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru par tiešo 

maksājumu izlīdzināšanu un kohēzijas politiku.  

Nozīmīgs pasākums bija lauksaimnieku pozīcijas paušana Eiropas žurnālistu darba vizītes 

laikā Latvijā, kur tika veikts izskaidrošanas darbs Eiropas Savienības (ES) žurnālistiem par 

lauksaimnieku esošo smago stāvokli, ko rada negodīgie maksājumi. Darbs tika veikts,  

demonstrējot konkrētas zemnieku saimniecības. Noslēgumā saņemti gan pozitīvi, gan 

negatīvi signāli par Latvijas pozīcijas atbalstīšanu. 

Lauksaimnieku pārstāvji arī piedalījās Latvijas žurnālistu darba vizītē Briselē, kur tikās ar 

EK pārstāvjiem John Mc Clintcok, Mike Mackenzie, Roger White, Ulrika Holstrom un 

eksperti veica publisku izskaidrošanas darbu sanāksmēs  par lauksaimnieku esošo smago 

stāvokli dēļ negodīgiem maksājumiem. 

2012. gada 1. ceturkšņa būtiskākie sasniegumi ir šādi: 

- Eiropas lauksaimnieku organizācijas Copa-Cogeca dokumentā par KLP nākotni ir 

uzsvērts Baltijas valstu stāvoklis ar zemajiem tiešajiem maksājumiem, tādēļ tas ir 

pirmais nozīmīgais Latvijas lauksaimnieku organizāciju panākums, ko mēs 

sasniedzām ciešā sadarbībā ar Lietuvas un Igaunijas pārstāvjiem.  

- EP deputāti no dažādām politiskām grupām, EP deputātu palīgi iepazīstināti ar 

lauksaimniecības smago stāvokli Latvijā, ko rada negodīgie maksājumi kā arī aicināts 

atbalstīt maksājumu izlīdzināšanu. Saņemti pozitīvi signāli par Latvijas pozīcijas 

atbalstīšanu. 


